



Delaftale for indsatsområdet *Tryghed og trivsel*

Bestyrelsen for den boligsociale indsats har ansvar for, at denne delaftale til hver en tid understøtter målsætningerne i den strategiske samarbejdsaftale samt afspejler de aktiviteter og samarbejder, der gennemføres i boligområdet.

Navn på den boligsociale indsats, som delaftalen vedrører:

Den boligsociale helhedsplan i Fredericia 2019-2022

Aftalens parter:

Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune
Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune
Bodil Schelde-Jensen, chef for Kultur og Idræt, Fredericia Kommune
Ditte Cramon, leder af Voksen- og Sundhedssekretariatet, Fredericia Kommune
Joan Egemose, myndighedschef, Fredericia Kommune
Ellen E. Schultz Pedersen, leder af Genoptrænings Centret, Fredericia Kommune
Thorbjørn Bruun, politiassistent i Korskærparken.
Kjeld Hansen, formand for Foreningen Korskær
Leder af Helhedsplan Fredericia.
Afdelingsbestyrelsesformænd i boligorganisationerne fra områderne
Louis Lindholm, leder af Frivilligcenter i Fredericia

Problemkompleks for indsatsområdet:

Tryghed

Forskning viser, at der er en tæt sammenhæng imellem hvor godt man trives, kvaliteten af de sociale netværk i boligområdet og i hvor høj grad man oplever utryghed. Hvis beboerne trives dårligt deltager de typisk heller ikke i det sociale fællesskab og kender dermed ikke hinanden. Det har indflydelse på tilliden til hinanden, og man kan føle sig utryg når man færdes i sit boligområde.

Tal fra Politiets Tryghedsindeks viser at andelen af trygge borgere i Korskærparken ligger under landsgennemsnittet som er på 86%

I 2015 var der 77% af beboerne i Korskærparken der følte sig trygge og i 2017 var tallet faldet til 73 %. Der er således sket en stigning i antallet af beboere der føler sig utrygge.

Naboskab



Der er mange beboere i udsatte boligområder som har stort behov for støtte for at få hverdagen til at fungere, det er derfor at naboskabet er vigtigt. Denne udfordring ses også i Korskærparken og Sønderparken for samtidig med et fald i trygheden viser der sig også en stigning i antallet af beboerklager i Korskærparken og Sønderparken:

År	2014	2015	2016	2017
Antal klager i alt	378	391	374	436

Deltagelse i aktiviteter det være sig sociale arrangementer, motionstilbud mv. er med til at styrke naboskabet og dermed trygheden i området og tilliden til hinanden. Dette kræver et stærkt korps af frivillige.

Frivillige

Selvom der er mange aktive frivillige i boligområderne, viser der sig et stigende behov for vedholdende og proaktivt at sætte ind i forhold til at fastholde nuværende frivillige kræfter og løbende at få nye frivillige med. Således at de nuværende lokale foreninger og andre frivillige samt aktiviteter herunder kan videreføres og forankres – også efter helhedsplanens udløb.

Deltagelse i aktiviteter

En beboerundersøgelse udført af Områdesekretariatet for den nuværende Helhedsplan fra 2018 med 175 respondenter viser også, at der er en stor andel af beboerne, der ikke deltager i sportsaktiviteter og har et spinkelt netværk i området. Dette kan være med til at mindske trygheden i området, da et svagt naboskab kan blive til en selvforstærkende negativ spiral i et boligområde. Beboerundersøgelsens resultater er som følger:

- 25,8% af beboerne føler sig mindre raske.
- 42,3% giver udtryk for, at de gerne vil have større netværk.
- 62,3% deltager ikke i sportsaktiviteter.
- 30,3% har ingen venner i boligområdet.
- 11,4% kender ikke egne naboer.
- 14,9% savner aktiviteter for hele familien.

Formål, mål og succeskriterier for indsatsområdet:

Formål og mål:

Formål

Indsatsområdet skal skabe grundlag og rammer for at fremme trygheden og trivlsen gennem fællesskab og gode sociale relationer beboerne imellem. De konkrete aktiviteter vil sigte mod at styrke naboskabet, trygheden og trivlsen beboerne imellem.



Det vil være en central opgave at udvikle tillidsfulde relationer mellem beboerne samt sikre vedvarende frivillige ressourcer til at videreføre de lokale initiativer. Et vigtigt element i denne proces vil være videreudvikling og fortsat understøttelse af de lokale initiativer, herunder lokalt forankrede foreninger og organisationer, hvor der også inddrages borgere fra det øvrige Fredericia.

Gennem forenings- og beboerdrevne aktiviteter og boligsociale tiltag skal der skabes ejerskab til positiv udvikling, der kan give beboerne en robust og tryk base i form af et boligområde, hvor man tager vare på dem der ikke kan klare sig selv.

De konkrete mål i indsatsområdet er at arbejde hen imod:

- Forankring af beboeraktiviteter
- Fald i beboerklager
- Større andel af trykke beboere i området
- Stigning i tryk og trivsel

Succeskriterier (lokalt opstillede målinger):	Datakilde:
Ved afslutningen af Helhedsplan Fredericia i december 2022 er 75 % af beboeraktiviteterne forankret i frivilligt regi. Baseline: Lige nu er ca. 10% forankret i frivilligt regi.	Områdesekretariatet udarbejder årligt en oversigt over aktiviteter, der er forankret i frivilligt regi.
Antal beboerklager er ved helhedsplanens afslutning reduceret med 30%. Baseline: Antal beboerklager i 2017 er 436.	Nye tal hentes fra boligorganisationerne en gang årligt.
Politiets trykhedsindeks viser, at trykheden i området er stigende, således at andelen af trykke borgere i Korsværparken er øget med 10%-point ved helhedsplanens afslutning i december 2022. Baseline: Andel af trykke borgere i Korsværparken er: 73,8% i 2016 73,0% i 2017	Politiets årlige trykhedsindeks tjekkes hvert år. (Hentes på internettet)
En beboerundersøgelse fra 2018 viser udfordringer	Følges op ved hjælp Landsbyggefondens



<p>i forhold til tryghed og trivsel blandt beboere i områderne.</p> <p>Baseline:</p> <p>Baseline udarbejdes så snart Landsbyggefondens landsdækkende evaluering omkring tryghed og trivsel er udarbejdet. Mål sættes op ud fra denne.</p>	<p>landsdækkende evaluering af tryghed og trivsel.</p>
<p>Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielse af formål, mål og succeskriterier:</p>	
<p>Aktiviteter under indsatsområdet tryghed og trivsel:</p> <ul style="list-style-type: none">• Frivillige i det boligsociale arbejde (CFBU: <i>Aktiviteter til styrkelse af naboskab og social sammenhængskraft</i>)• Informations- og vejledningstilbud (CFBU: <i>Økonomisk rådgivning og forebyggelse af udsættelser</i>)• Børne- og ungeråd (CFBU: <i>Børne- og ungeråd</i>)• Fritidsaktiviteter i boligområdet (CFBU: <i>Fritidsaktiviteter i boligområdet</i>)• Aktiviteter til styrkelse af naboskab og social sammenhængskraft (CFBU: <i>Aktiviteter til styrkelse af naboskab og social sammenhængskraft</i>)	
<p>Medarbejderressourcer for indsatsområdet:</p>	
<p>Profiler for boligsociale medarbejdere:</p> <ul style="list-style-type: none">- Pædagogisk, antropologisk og/eller socialfaglig baggrund- Erfaring med arbejdet med frivillige, beboere, familier, børn og unge- Erfaring med arbejde med kommunikation, facilitering og koordinering samt tværfaglige netværk- Kommunikative færdigheder i forhold til koordinerende indsatser og information internt og eksternt.- Erfaring fra det boligsociale felt.- Erfaring med arbejde med inddragelse og -involvering- Erfaring med processer, der skaber netværk blandt forskellige beboergrupper <p>Samlede ressourcer i indsatsområdet:</p> <p>Profiler for boligsociale medarbejdere:</p> <ul style="list-style-type: none">- Medarbejder med erfaring og faglighed indenfor administration, kommunikation, koordinering og projektstyring 24 timer om ugen.- Medarbejder med erfaring som beskæftigelses-/virksomhedskonsulent i 10 timer ugentligt.- Medarbejder med socialfaglig baggrund i 6 timer om ugen. <p>Det svarer til boligsociale medarbejderressourcer på 40 timer ugentligt plus ledelsestid på 9,25</p>	



timer.

Profiler for kommunale medarbejdere:

- Kommunale medarbejderressourcer indenfor familie- og børnesundhedsområdet svarende til 4,5 timer ugentligt.
- Kommunale medarbejderressourcer indenfor kultur- og idrætsområdet svarende til 2 timer ugentligt.
- 1 times kommunal ledelsestid pr. uge.
- I alt bidrages med 7,5 kommunale timer pr. uge i indsatsområdet.

Sammenhæng med den kommunale indsats i boligområdet:

Indsatsområdet skal skabe grundlag og rammer for at fremme trygheden og trivlsen gennem fællesskab og gode sociale relationer beboerne imellem. Det vil være en central opgave for Helhedsplan Fredericia at udvikle tillidsfulde relationer mellem beboerne samt sikre vedvarende frivillige ressourcer til at videreføre de lokale initiativer. Dette sker i en tæt sammenhæng med den kommunale indsats i boligområderne herunder:

- Forebyggende- /opsøgende medarbejdere
- Lær' at Tackle forløb
- Gadeplansmedarbejdere i Ungekontakten
- Socialpsykiatrien
- Forebyggende medarbejdere på seniorområdet
- Mini-bibliotek
- Dit Akuttilbud
- Sundhedshuset
- Jobcentermedarbejdere
- Klubpædagoger og SSP-medarbejdere
- Skoler og daginstitutioner

Indsatsområdets økonomi i henhold til budget (Her anføres finansiering for dette indsatsområde som oplyst i det vedlagte budget for den boligsociale indsats):

Organisation	Finansiering
<i>Landsbyggefonden</i>	3.031.000
<i>Lokal medfinansiering fra Fredericia Kommune</i>	425.000
<i>Lokal medfinansiering fra boligorganisationerne</i>	453.000
Samlet budget for indsatsområdet	3.909.000



Konflikthåndtering og underretning:
<p>Boligorganisationerne og Fredericia Kommune indgår i et tæt samarbejde om at løfte og udvikle boligområderne i samarbejde med de boligsociale medarbejdere i Områdesekretariatet. Det er et fælles ansvar at sikre gode betingelser for et konstruktivt samarbejde om den boligsociale helhedsplans fremdrift.</p> <p>Helhedsplanens parter forpligter sig til at underrette hinanden om væsentlige organisatoriske og strategiske ændringer og forhold, der kan få betydning for samarbejdet om og fremdriften af helhedsplanen.</p> <p>Konflikter forsøges løst i det daglige gennem en tæt løbende dialog mellem parterne. Konflikter, der ikke kan løses af parterne bringes til bestyrelsen, der træffer en beslutning om, hvordan konflikten håndteres.</p>
Revision af delaftalen (Eventuelle reviderede aftaler skal ikke fremsendes til Landsbyggefonden, men fonden skal om nødvendigt til enhver tid kunne rekvirere ajourførte delaftaler):
<p>For de enkelte aktiviteter laves der i forbindelse med status løbende delmålinger i samarbejde med de involverede aktører.</p> <p>Sekretariatsledelsen gennemgår status og har dialog med de enkelte boligsociale medarbejdere i forhold til udviklingen af indsatsen.</p> <p>I forbindelse med den halvårslige status udarbejdes der et "trafiklys" for de enkelte projekters fremdrift i forhold til succeskriterierne.</p> <p>De enkelte aktiviteter kan løbende tages op til revision, hvis en af aftalens parter påpeger et behov.</p> <p>Mindst en gang årligt evalueres aktiviteternes relevans i forhold til delaftalen.</p>
Delaftalen gælder fra - til:
Fra 01.01.2019 til 31.12.2022

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af mål for indsatsområdet:

Aktivitetsnavn:
Frivillige i det boligsociale arbejde
Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):
<p>Frivillige er en ressource Korsværtparken og Sønderparken. Events og arrangementer bliver til på baggrund af frivillige kræfter. Evidens viser at syv ud af ti boligsociale aktiviteter i udsatte boligområder ikke ville være blevet til noget, hvis ikke de frivillige lagde de nødvendige timer.</p> <p>Indholdet er her todelt og udføres ved:</p> <ol style="list-style-type: none">1) Rekruttering af flere frivillige fra boligområderne2) Forankring af beboerdrevne aktiviteter i boligområderne



Helhedsplan Fredericia understøtter foreningerne i Korskærparken og Sønderparken i rekrutteringen af flere frivillige. Herudover understøttes de frivillige i særlig grad i at forankre beboerdrevne aktiviteterne i områderne.

Formål og mål:

Formål

I Korskærparken og Sønderparken skal der fokuseres på at de frivillige foreninger i områderne inddrages i at understøtte aktiviteterne i Helhedsplan Fredericia. De frivillige inddrages således til at hjælpe med aktiviteter på tværs af indsatsområderne med det formål:

- At få flere beboere, i alle aldre, til at være aktive, både som frivillige og som beboere
- At der kommer flere i beboerhusene i områderne
- At øge trygheden og trivslen i områderne
- At forankre de beboerdrevne indsatser

Mål

Målet er at de frivillige ved Helhedsplan Fredericias udløb i 2022 har forankret 75% af de beboerdrevne aktiviteter.

Denne aktivitet er derfor i høj grad med til at indfri indsatsområdets hovedformål om at få beboerne til selv at tage ansvar for aktiviteter fremfor at gøre det sociale liv i Korskærparken og Sønderparken afhængig af den boligsociale helhedsplan.

Målgruppe(r):

Alle beboere i områderne

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:

Antallet af frivillige stiger med 15 frivillige mere i aktiviteterne hvert år, så der i december 2022 er 110 frivillige i aktiviteterne i områderne.

Baseline:

50 frivillige i områderne i 2018.

Datakilde:

Egen leverance og målinger

Beboerne igangsætter 2 nye aktiviteter hvert år, så der er 8 nye beboerdrevne aktiviteter i år 2022.

Egen leverance og målinger

Ansvars- og rollefordeling:

Ansvar

Leder af Helhedsplan Fredericia

Med støtte fra



Louis Lindholm, leder af Frivilligcenter Fredericia

Kjeld Hansen, formand for Foreningen Korsvær

Ditte Cramon, leder af Voksen- og Sundhedssekretariatet, Fredericia Kommune

Rollefordeling

Husbestyrelserne, Foreningen Korsvær, Motionsforeningen MSK7000 og Sundhedsfremmegruppen

- Arbejder på at få flere beboere, i alle aldre, til at være aktive, både som frivillige og som beboere samt at der kommer flere i beboerhusene i områderne.
- Foreningerne arbejder endvidere på at forankre de beboerdrevne indsatser.

Områdesekretariatet

- Understøtter arbejdet og koblingen mellem frivillige og de beboerdrevne aktiviteter i Helhedsplan Fredericia.
- Områdesekretariatet samarbejder med Fredericia Kommune i forhold til pressestrategi og kommunikationsplan på frivilligområdet.

Fredericia Kommune

- Samarbejder med Områdesekretariatet i forhold til pressestrategi og kommunikationsplan på frivilligområdet.
- Samarbejder med Områdesekretariatet i forhold til forbindelsen til det frivillige foreningsliv i det øvrige Fredericia.

Aktivitetsnavn:

Informations- og vejledningstilbud

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

I Korsværparken og Sønderparken findes der en større andel af beboere der af fysiske, psykiske eller kulturelle årsager er udfordrede i deres hverdag og dermed ikke har det store overskud. De har ofte svært ved eksempelvis at læse og forstå breve fra kommunen, læger, psykiatere, advokater, styrelser mv. Ligeledes er de udfordrede på brugen af IT, herunder brugen af borger.dk, NemID, E-Boks, mv. Der brobygges til de rette kommunale instanser i forhold til at hjælpe beboerne videre.

Beboerservice

Beboere kan en dag om ugen komme i Beboerservice og få information og vejledning. Dette gennemføres som en særlig helhedsplansaktivitet i samarbejde med biblioteket, Frivilligcenter Fredericia, Fredericia Kommune og de øvrige frivillige foreninger i områderne. Beboerservice faciliteret af boligsociale medarbejdere og er som udgangspunkt bemannet af særligt fremskudte medarbejdere fra biblioteket. Beboerservice var en del af den tidligere boligsociale helhedsplan. I år 2018 kom der over 200 beboere i Beboerservice for at få hjælp. Også her er



brobygningen videre til rette kommunale instanser en vigtig del.

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

- At tilbyde et bredt åbent informations- og vejledningstilbud til alle beboere
- At skabe tryghed, trivsel, godt naboskab og sammenhængskraft i boligområdet ved at
- At hjælpe beboere til bedre at kunne håndtere hele deres livssituation på bedre og mere konstruktive måder
- At skaffe den nødvendige vejledning, der over tid kan være med til, at beboerne selv opnår de fornødne færdigheder.
- At forebygge og forhindre at beboere oplever fagedudsættelser, øget økonomisk gæld, sanktioner mv.

Mål

Informations- og vejledningstilbuddet i Korsværtparken og Sønderparken er med til at indfri målet om at få beboerne til selv at tage ansvar for aktiviteter fremfor at gøre det sociale liv i Korsværtparken og Sønderparken afhængig af den boligsociale helhedsplan, ved at beboerne får råd og vejledning til selv at håndtere dagligdagens praktiske udfordringer fremadrettet, til fordel for både tryghed og trivsel.

Målgruppe(r):

Alle voksne beboere i områderne

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:	Datakilde:
At 100 beboere hvert år benytter Beboerservice	Egen leverance og målinger
Der er skabt brobygning videre til kommunal instans for 30% af beboerne, der har benyttet Beboerservice.	Egen leverance og målinger
At Beboerservice endeligt forankres i frivilligt regi ved henholdsvis Fredericia Bibliotek, Fredericia Frivilligcenter og/eller Foreningen Korsvær i løbet af år 2022.	Egne Leverancer og målinger

Ansvars- og rollefordeling:

Ansvar

Leder af Helhedsplan Fredericia

Med støtte fra



Ellen E. Schultz Pedersen, leder af Genoptrænings Centret, Fredericia Kommune

Louis Lindholm, leder af Frivilligcenter Fredericia

Bodil Schelde-Jensen, chef for Kultur og Idræt, Fredericia Kommune

Joan Egemose, myndighedschef, Fredericia Kommune

Rollefordeling

Områdesekretariatet

- Sørger for lokaler til Beboerservice og er støttende og faciliterende for udførelsen. Områdesekretariatet faciliterer at Beboerservice gennemføres i tæt samarbejde med biblioteket, frivilligcenteret, frivillige beboernetværk, -foreninger og -grupper.

Fredericia kommune

- Understøtter aktiviteten ved at have fremskudte medarbejdere fra biblioteket i Beboerservice.
- Der kan fra Beboerservice med særlig prioritet henvises til Fredericia Kommunes gældsrådgiver.

Aktivitetsnavn:

Børne- og ungeråd

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Børne- og ungeråd udvikler unges demokratiske kompetencer og skaber rammer for konstruktive, sunde børne- og ungefællesskaber i Korskærparken og Sønderparken. Aktiviteten skal igangsættes for at skabe mulighed for, at børn og unge kan være medskabere af en demokratisk kultur i boligområderne samt lære om beboerdemokrati.

Der skal etableres to børne- og ungeråd, et i hvert boligområde. Rådene arbejder med dagligdagsproblemstillinger i områderne, såsom affald der flyder, cykler der roder mv. Herudover arbejder rådene også med at arrangere events, legepladser mv. Børne- og ungerådene kan ligeledes sende forespørgsler til hus- og afdelingsbestyrelser.

Børne- og ungerådene mødes 1 gang om måneden hvor en boligsocialmedarbejder og en klubpædagog understøtter rådets arbejde. Herudover deltager en sekretær.

Aktiviteten er åben for alle børn, der kan have lyst til at deltage, dog har medarbejderne blik for at motivere børn, som vurderes kan bidrage særligt positivt til aktiviteten, eller som kan have særligt udbytte af at være med – også med henblik på at opnå relation til forældrene/de voksne i områderne. Mindre ressourcestærke børn opfordres til at deltage, og det er en del af metoden at blande børn med mange ressourcer med børn med færre.

Aktiviteten etableres hvor hus- og afdelingsbestyrelsen holder til, idet det skaber bedst



mulighed for reel indflydelse for børne- og ungerådet.

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

- At stimulere børn og unge i områdernes lys til at deltage aktivt i den demokratiske kultur.
- At skabe rammer for gode fællesskaber i boligområderne
- At hjælpe med at skabe nye aktiviteter for børn og unge i Korskærparken og Sønderparken.
- At skabe liv og inspirere andre børn og unge til at engagere sig i boligområdet
- At børnene og de unge skal være medskaber af tryghed og trivsel i områderne
- At de deltagende børn og unge ser sig selv som en del af et fællesskab med indflydelse og rettigheder, og på den måde opnår (beboer)demokratisk dannelse og lyst til at tage aktivt del i en lokal demokratisk kultur.
- At børne- og ungdomsrådene har en indirekte effekt på ungdomskriminaliteten
- At børnenes forældre får et større kendskab til området og lyst til selv at blive aktive i beboerdemokratiet.

Mål

At understøtte den fællesskabet, den personlige udvikling, trygheden og trivslen blandt de unge og medvirke til at skabe forandring i boligområderne.

Målgruppe(r):

Børn og unge i alderen 13 – 20 år

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier:	Datakilde:
Der er nedsat et børn og ungeråd i hvert af de to boligområder i år 2020.	Egne leverancer og målinger
Der rekrutteres ml. 5 og 8 unge i hvert område til børne- og ungerådene inden udgangen af 2019.	Egne leverancer og målinger
Der er hvert år fra år 2020 minimum 5 børn og unge i hvert børne- og ungeråd.	Egne leverancer og målinger
Medlemmerne i børne- og ungerådet deltager i 2 møder årligt. Et med husbestyrelsen og ved	Egne leverancer og målinger



generalforsamling i Foreningen Korsvær.	
Ansvars- og rollefordeling:	
Ansvar	
Leder af Helhedsplan Fredericia	
<i>Med støtte fra</i>	
Afdelingsbestyrelsesformænd i boligorganisationerne fra områderne	
Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune	
Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune	
Rollefordeling	
<i>Områdesekretariatet</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Rollen er primært at være støttende og faciliterende. Områdesekretariatet er ansvarlig for samarbejdet med klubberne, lærings- og lektiecaféen og skolerne i forhold til at få dannet børne- og ungeråd i begge områder.• Erfaringerne fra andre helhedsplaner viser at fastholdelse og langtidssikring af rådene er en stor udfordring. Udfordringen er at fastholde motivationen og momentum blandt rådets medlemmer. Områdesekretariatets arbejde med rådene er derfor forholdsvis skrøbelig og kræver en særlig opmærksomhed.• Områdesekretariatet har derfor et særligt ansvar for, at aktiviteterne forankres via holdbare frivillige indsatser.	
<i>Husbestyrelserne og afdelingsbestyrelserne</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Tager et særligt ansvar for at inkludere børne- og ungerådene i deres arbejde og give plads til at der lyttes til rådene.	
<i>Fredericia kommune</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Understøtter arbejdet med børn- og ungebestyrelser ved at afsætte en klubmedarbejder.	

Aktivitetsnavn:
Fritidsaktiviteter i boligområdet, herunder "Fit for Kids"
Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):
Børn og unge i Korsværparken og Sønderparken deltager mindre i organiserede fritidsaktiviteter end børn i det øvrige Fredericia. Dette kan skyldes at de børn og unge som bor i områderne ikke ønsker at benytte eller ikke kan rummes i de eksisterende tilbud.
Sport og idræts aktiviteter for børn og unge vil også kunne fremme deres evne til at konfliktløse og problemløse, fremme deres sociale kompetencer, selvværd samt integration i Fredericia og i det lokale fællesskab. Fritidsaktiviteter kan dermed i sig selv være med til at



mindske de unges (formålsløse)ophold i områderne og dermed også den kriminalitetsrisiko der er forbundet hermed. Sport og fritidsaktiviteter kan altså mindske kriminaliteten ved at tilbyde de unge en god (frivillig)voksenkontakt, et positivt normfællesskab og et positivt indhold i fritiden. At de unge deltager i fritidsaktiviteter er altså medskaber til og grundlag for, at fremme trygheden og trivslen gennem fællesskab og gode sociale relationer de unge imellem.

Dette har en afsmittende effekt på trygheden og trivslen for de øvrige beboere i området, da de unge vil deltage i fritidsaktiviteter fremfor at 'hænge ud' i områderne.

Der etableres samarbejde med de lokale idrætsforeninger og fritidstilbud om at arrangere aktiviteter i boligområdet – i samarbejde med børne- og ungerådet. Skabes en god kontakt til de unge via samarbejde med de kommunale opsøgende gadeplansmedarbejdere. Forældrene inddrages målrettet i aktiviteterne – et eksempel herpå er FitforKids.

FitforKids startes op som den første nye sport- og idrætsaktivitet i Korsværtparken og Sønderparken primo 2019.

FitforKids er en frivillig forening, der tilbyder et gratis, forskningsbaseret, videnskabeligt testet børnevægttabsprogram til børn mellem 7-15 år og deres familier med træning for både børn og forældre, kostvejledning, coaching, motivationsprogram og sociale events. Hele programmet leveres af frivillige, hvilket taler sammen med aktiviteten 'Frivillige i det boligsociale arbejde' under indsatsområdet tryghed og trivsel.

Baggrunden for at starte med et vægttabsprogram er at der er sundheds- og trivselsudfordringer i områderne. Herunder kan det nævnes, at der er 11,6% ekstremt overvægtige børn i Korsværtparken og Sønderparken mod 6,8% i Fredericia Kommune som helhed. Der arbejdes gennem aktiviteten med tryghed og trivsel for både børnene og deres familier og aktiviteten anses som værende kriminalpræventiv.

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

- At arbejde bredt og forebyggende med sport- og fritidsaktiviteter og at sports og fritidsaktiviteter i områderne
- At sikrer at børn og unge i Korsværtparken og Sønderparken føler sig trygge og er i trivsel
- At fritidsaktiviteterne har en indirekte effekt på ungdomskriminaliteten, ved at børn og unge i områderne får en mere meningsfuld fritid, styrket selvværd, styrkede sociale kompetencer og en fritid med voksensupervision.
- At børn, der starter til idræt under Fritidspasordningen også fortsætter i foreningen som medlem under almindelige vilkår efterfølgende.

Mål

At fritidsaktiviteter i boligområderne styrker den samlede tryghed og trivsel i Korsværtparken og Sønderparken i kraft af at de tilfører boligområderne liv og energi og i kraft af at de styrker trivslen for boligområdernes børn og unge.

Målgruppe(r):



Generelt: Alle børn og unge i områderne	
Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:	
Succeskriterier:	Datakilde:
25 børn og unge fra områderne melder sig årligt til sport- og fritidsaktiviteter gennem tilbud i områderne og/eller gennem FitforKids.	Egne leverancer og målinger
Der gennemføres et hold FitforKids samt uddannes en FitforKids instruktør blandt beboerne hvert år.	Egne leverancer og målinger
FitforKids forankres i områderne fra år 2020.	Egne leverancer og målinger
Ansvars- og rollefordeling:	
Ansvar	
Leder af Helhedsplan Fredericia.	
<i>Med støtte fra</i>	
Afdelingsbestyrelsesformænd i boligorganisationerne fra områderne	
Kjeld Hansen, formand for Foreningen Korsvær	
Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune	
Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune	
Bodil Schelde-Jensen, chef for Kultur og Idræt, Fredericia Kommune	
Thorbjørn Bruun, politiassistent i Korsværparken.	
Rollefordeling	
<i>Områdesekretariatet</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Er ansvarlige for at der etableres samarbejde med de lokale idrætsforeninger og fritidstilbud.• At videreføre konceptet FitforKids, og efterfølgende få forløbet forankret under enten Motionsforeningen SønderKorsvær eller i kommunalt regi på anden vis.	
<i>Foreningen Korsvær</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Bidrager i samarbejde med Motionsforeningen SønderKorsvær og afdelingsbestyrelserne med at skabe PR omkring aktiviteter, initiativer og resultater.	
<i>Fredericia kommune</i>	
<ul style="list-style-type: none">• Er sammen med de boligsociale medarbejdere ansvarlig for at opsøge og skabe en god kontakt til børn og unge i områderne med henblik på at sluse dem ind i fritidsaktiviteter.	



- At understøtte arbejdet med lokaliteter.

Aktivitetsnavn:

Aktiviteter til styrkelse af naboskab og social sammenhængskraft

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Et fald i trygheden og en stigning i beboerklagerne i Korskærparken og Sønderparken gør, at der skal sættes fokus på aktiviteter der styrker naboskabet og den sociale sammenhængskraft i områderne.

Denne aktivitet understøtter beboernes sociale interaktioner og bidrager til at øge den sociale sammenhængskraft i områderne. Dette ved beboernes inddragelse og deltagelse i sociale aktiviteter som således er en forudsætning for et bedre naboskab i områderne.

Der skal skabes aktiviteter, der skaber møder imellem forskellige beboergrupper, det være sig arrangementer i boligområdet som for eksempel festivaler, kunstneriske aktiviteter, parkfester eller fællesspisning. I den tidligere helhedsplan har der været særlig stor succes med fællesspisninger under temaet: 'mad fra mange lande'.

Gennem arrangementerne kan mange forskellige beboergrupper møde hinanden og lære hinanden at kende. Derigennem styrkes naboskabet på tværs af generationer, kulturer og køn. Og et fald i beboerklager kan formodes at dale.

Aktiviteter i områderne vil endvidere også være et sted hvor beboerne fra begge områder kan finde motivation til selv at tage ansvar og lave frivilligt arbejde. De sociale arrangementer har således også det formål, at de skaber nogle gode rammer for, at beboerne kan tage ansvar for sig selv, naboen og boligområdet som helhed.

Aktiviteterne er således også en platform for de boligsociale medarbejdere kan rekruttere frivillige til de boligsociale aktiviteter i Helhedsplan Fredericia.

Der vil primært være tale om udvikling og understøttelse af beboerdrevne aktiviteter. De beboerdrevne aktiviteter skal være bæredygtige ved frivilligt arbejde og primært være eksternt finansierede.

Formål og mål:**Formål**

Formålet er:

- At skabe aktiviteter der skaber møder mellem forskellige beboergrupper
- At skabe arrangementer der rammer bredt ift. køn, alder, kultur, social gruppe, mv.
- At der kan rekrutteres flere frivillige blandt beboerne til de øvrige boligsociale aktiviteter
- At sætte tryghed på dagsordenen i boligområderne, styrke naboskabet og den sociale sammenhængskraft i boligområderne.



Mål Målet er at øge trygheden og nedbringe antallet af beboerklager i områderne.	
Målgruppe(r): Alle beboere i områderne	
Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:	
Succeskriterier:	Datakilde:
Rekruttering af 10 nye frivillige blandt beboerne i områderne årligt.	Egne leverancer og målinger
At der årligt arrangeres 4 fællesspisninger i hvert af områderne	Egne leverancer og målinger
At der årligt arrangeres 2 kunstneriske aktiviteter	Egne leverancer og målinger
At der årligt arrangeres 4 udendørs events	Egne leverancer og målinger
At der årligt arrangeres 4 café-events i hver af områderne	Egne leverancer og målinger
Ansvars- og rollefordeling:	
Ansvar Leder af Helhedsplan Fredericia. <i>Med støtte fra</i> Kjeld Hansen, formand for Foreningen Korsvær Afdelingsbestyrelsesformænd i boligorganisationerne fra områderne	
Rollefordeling <i>Områdesekretariatet</i> <ul style="list-style-type: none">• Er primært støttende og faciliterende og ikke eneansvarlig for udførelsen, da hensigten er, at aktiviteterne gennemføres i tæt samarbejde med frivillige beboernetværk, -foreninger og -grupper. Der er en fast boligsocialmedarbejder der er tovholder og ansvarlig for at aktiviteterne bliver afholdt som de skal, og som motiverer og understøtter de frivillige kræfter.• Områdesekretariatet sørger for de fysiske rammer, hvor de sociale arrangementer kan finde sted.	